
Такриз
ба рисолаи Абдулло Далер Абдулло «Накши ниходи Пешвои миллат дар 

хифзу тахкими истиклоли давлатй» (тачрибаи Точикистон), ки барои 

дарёфти дарачди илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02-
Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй пешниход шудааст

Раванди рушди давлатдории миллй мураккабу пуртазод буда, дар 

таъмини рушди босубот ва тахкими он накши ниходхои идоракунанда 

хеле мухим мебошанд. Хдмзамон бо ин, накши мухимро дар ин масир 

шахсиятхое низ мебозанд, ки тавонистаанд бо малакахои фавкулодаи 

рохбарй, донишу маърифат ва истеъдоди идоракунию таъсиррасонии 

худ мазмун ва хусусияти равандхои сиёсиро тагйир диханд, чомеахоро 

барои ба даст овардани максадхои гузошта ва бартараф намудани 

мушкилоти дар ин рох пайдошаванда рохнамоии дуруст кунанд.

Тачрибаи давлатдории навини мо нишон медихад, ки фаъолияти 

механизмхои таъминкунандаи идоракунии самаранок омили мухим дар 

рохи таъмини рушди чомеа мебошад. Хрдисаю равандхои мушкилу 

бухронии аввали солхои 90-уми асри гузашта собит намуданд, ки нуфузи 

хокимият ва кобилияти таъсиррасонии он омили мухим дар рохи 

таъмини субот буда, имкон медихад, ки равандхои сиёсй мохияти 

созандагии худро нигох доранд.

Диссертатсияи Абдулло Далер Абдулло «Накши ниходи Пешвои 

миллат дар хифзу тахкими истиклоли давлатй» (тачрибаи Точикистон) 

бо назардошти махз хамин мухиммият тахия гашта, муаллиф кушиш 

намудааст, ки аз мавкеи назариявию консептуалй мавзуъро мавриди 

тахлилу тахкик карор дихад. Оид ба масъалаи мазкур тахкикоти 

гуногуни хошиявй анчом дода аст. Аз диди сиёсй ва дар шакли фарогир 

таълифоти мустакил анчом дода нушудаааст. Аз ин ру, диссертатсияи 

Абдулло Далер ахаммияти хоси илмию назариявй дорад.

Сатхи омузиши масъала нишон медихад, ки чанбахои мавзуи 

мазкур ба таври фрагментарй дар доираи омузиши масъалаи истиклоли



давлатй, тахкими давлатдории миллй, низои тахмилии шахрвандй ва 

технологияи халли он мавриди омузиш карор дода шудааст. Вале дар 

мархилаи кунунй бо ташаккули ниходи Пешвои миллат дар Точикистон 

зарурат иеш омадааст, ки пахлухои гуногуни он аз диди илмию 

назариявй, таърихию сиёсй ва х у к у к и ю  маънавй мавриди тахлилу 

омузиш карор дода шавад.

Хусусияти диссертатсияи мазкур дар он аст, ки масъалаи мазкур 

дар чахорчубаи мавзуи истиклоли давлатй омухта мешавад. Пайвасти 

мантикии ин ду мавзуъ дар он аст, ки махз истиклоли давлатй хамчун 

заминаи таърихию сиёсй бахри ташаккули ин ниходи мухимми сиёсй 

гардид. Махз истиклолияти давлатй ва равандхои дар ин мархила ба 

вучуд омада имкон доданд, ки шахсияти таърихй дар симои Эмомалй 

Рахмон ба арсаи сиёсати калон ворид гардида, зимоми давлатдориро дар 

мархилаи мушкилтарин ба даст гирад ва чомеаро аз вартаи нобудй рахо 

бахшад.

Муаллиф дар доираи диссертатсияи худ ба чунин масъалахои 

мухим, аз кабили чанбахои илмию назариявии тахкики масъалаи 

истиклоли давлатй: мазмун, мохият ва хусусиятхои он, чанбахои 

таърихию сиёсй ва консептуалии омузиши накши сарвари сиёсй дар 

рушди чомеа ва давлат, мохияти заминахои таърихию сиёсй ва 

василахои ба даст овардани истиклоли давлатй дар Ч,умхурии 

Точикистон ва накши сарвари сиёсй дар он, Ичлосияи XVI Шурой Олии 

Ч,умхурии Точикистон, накши сарвари сиёсй дар бартараф намудани 

низои шахрвандй ва тахкими минбаъдаи истиклоли давлатй дар 

Точикистон, маком ва накши институти президента дар тахкими 

истиклоли давлатии Точикистон, хусусиятхои ташаккули ниходи 

Пешвои миллат ва таквияти эътимоди чомеа ба он хамчун омили 

тахкими истиклоли давлатй ва вахдати миллй таваччух намудааст.

Гузориши масъала, дуруст муайян кардани максаду вазифахо, 

объекти мавзуи тахкикот ба муаллиф имкон додааст, ки чахорчубаи



мушаххаси тахкикотиро муайян намуда, дар доираи он вазифахои илмии 

гузаштаро хал намояд.

Диссертатсия аз мукаддима, 3 боб, 6 зербоб, хулоса ва руйхати 

адабиёти истифодашуда иборат мебошад. Хдчми умумии диссертатсия 

низ ба талабот мувофик аст.

Натичахои бадастомада, ки дар матни диссертатсия хеле васеъ 

нишон дода шудаанд, дар сатхи зарурй асоснок карда шуда, 

ифодакунандаи мазмуни асосии тахкикоти мазкур мебошанд. Онхо дар 

заминаи объетивияти илмй тахия карда шуда, эътимоднокии баланд 

доранд. Зеро масъалахоеро дар бар гирифтаанд, ки онхоро вок,еияти 

таърихй собит месозад.

Диссертатсияи Абдулло Далер Абдулло «Накши ниходи Пешвои 

миллат дар хифзу тахкими истиклоли давлатй» (тачрибаи Точикистон), 

ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи 

ихтисоси 23.00.02- Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй пешниход 

шудааст, дар заминаи омузиши адабиёти зиёди илмию назариявй, 

санадхои меъёрию хук,ук,й ва дигар маводхои вобаста ба мавзуъ тахкик 

ва таълиф шудааст.

Ин хама имконият додаанд, ки муаллиф масъалаи гузошташударо 

хаматарафа мавриди омузиш карор дода, хулоса ва тавсияхои асоснок 

пешниход намояд.

Диссертатсияи унвончу Абдулло Далер Абдулло «Накши ниходи 

Пешвои миллат дар хифзу тахкими истиклоли давлатй» (тачрибаи 

Точикистон), ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз 

руйи ихтисоси 23.00.02- Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй 

пешниход шудааст, ба масъалаи мухимми дорой ахаммияти илмию 

амалй бахшида шудааст. Он кори илмии мустакилона ичрошуда ва ба 

анчомрасида мебошад, ки дар доираи он натичахои мухимму зарурй ва 

барои чомеа ахамиятнок ба даст оварда шудааст.



Дар раванди таълифи диссертатсия хамаи мукаррароти аз чониби 

КОА иазди Президеити Ч,умхурии Точикистон муайяншуда, ба пуррагй 

риоя гардидааст.

Автореферат ва интишороти муаллиф мухтавои диссертатсияро 

ифода мекунанд.

Дар асоси гуфтахои боло метавон хулоса намуд, ки диссертатсияи 

Абдулло Далер Абдулло «Накши ниходи Пешвои миллат дар хифзу 

тахкими истиклоли давлатй» (тачрибаи Точикистон), ки барои дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02- 

Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй пешниход шудааст, дар 

доираи мукаррароти муайяншуда таълиф ва химоя шуда, муаллифи он 

сазовори дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 

зикргардида мебошад.

Рохбари илмй,

Узви Комиссияи марказии 

интихобот ва раъйпурсии 

Ч,умхурии Точикистон, доктори 

илмхои фалсафа, профессор М.У.Хидирзода
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